
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
execício.

Protocolo: 388189

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2410/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 03 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das atri-
buições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
45419/2018 e teor do Memorando n° 197099/2018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo re-
lacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 072/2018

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E

EMPRESA FORTLINE INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA MARCIA MARIA CAMPOS,

Matrícula: 57196267/ 1 – Titular
JOAO MARCELO VIEIRA LIMA,

Matrícula: 57202319/2 - Suplente
Nº 073/2018

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E

EMPRESA WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
TÉCNICOS LTDA

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 389726

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de mobiliários com montagem (sofá e poltro-
na)
Valor Total: R$ 34.570,00
Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2019
Assinatura: 04/12/2018
Adesão à Ata de Registro de Preço nº 19-B/GAP-BR/2018
Pregão Eletrônico nº 026/GAP-BR/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: FORMA STYLE SEATING ERGONOMIC LTDA (CNPJ 
26.365.896/0001-04)
Endereço: R. Paulo Pedro Paulino, 185, Bairro Distrito Industrial, 
CEP 14210-000, fone (16) 3983-2101, ingrid@formaoffi  ce.com.
br, Luis Antônio/SP
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 390130
CONTRATO: 077/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de mobiliários com montagem (armário)
Valor Total: R$ 20.983,00
Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2019
Assinatura: 04/12/2018
Adesão à Ata de Registro de Preço nº 19-B/GAP-BR/2018
Pregão Eletrônico nº 026/GAP-BR/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: FORMA OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E INTERIO-
RES LTDA (CNPJ 09.813.581/0001-55)

Endereço: ST. Setor Comercial Norte QD. 01, Bl. A, Loja 47 a 55, 
CEP 70711-900, Ed. Number One, Andar: térreo, Bairro Asa Nor-
te, fone (61) 3033-4353, ingrid@formaoffi  ce.com.br, Brasília/DF
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 390131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2412/2018 - GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDI-
MENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E AO DISTRITO DE MIRITITUBA/PA
PERIODO:10/12 A 12/12/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936232/1 - LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- 8400928/1 - MARCOS ENO-
QUE LEITE LIMA - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- 
5934010/1 - LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 389690
PORTARIA N° 2401/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 30/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 97571319/1 – JOSIE HELEN OLIVEIRA FERREIRA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936443/1 - JHULIA MELO NOBREGA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654831/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389950
PORTARIA Nº 2402/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO DE MADEIRA E AO MOTO-
RISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITA-
DOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA, MOJU/PA E TAILÂNDIA/PA.
PERIODO: 29/11 A 30/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5922809/2 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 54181818/2 – LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - (MO-
TORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389827
PORTARIA Nº 2404/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA “AGENDA DE TRATATIVAS HYDRO” 
CONJUNTA A FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES JUNTO ÀS FAMÍ-
LIAS QUILOMBOLAS, AFETADAS DIRETAMENTE POR LINHAS DE 
TRANSMISSÃO E MINERODUTO, LOCALIZADAS NO TERRITÓRIO 
QUILOMBOLA DO JAMBUAÇU, NO MUNICÍPIO CITADO.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 16/11 A 17/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 8001329/3 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (COORDE-
NADOR/PROPRAZ)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389713
PORTARIA Nº 2396/2018 - GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR EM TREINAMENTO DE SENSORIAMEN-
TO REMOTO UTILIZANDO AS IMAGENS PLANET, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 12/12 A 15/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936438/ 1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO – (TÉC-
NICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400949/ 1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 389700
PORTARIA Nº 2415/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: SUBSIDIAR EMISSÃO DE PARECER E NOTA TÉCNICA 
DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, NOS MUNICÍ-
PIOS CITADOS.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RURÓPOLIS/PA, ITAITUBA/PA (DISTRITO DE MIRITI-
TUBA/PA)
PERÍODO: 12/12 A 14/12/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936350/1 – SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389798
PORTARIA Nº 2411/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMEN-
TO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS MUNI-
CÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA,DISTRITO DE MIRITITUBA/PA, SANTA-
RÉM/PA E RURÓPOLIS/PA
SERVIDORES:
- 5905440/3 - ADRIANA DE LIMA BRILHANTE – (ASSESSOR) - 
PERÍODO: 10 A 14/12/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA) - PERÍODO: 09 A 15/12/2018 – (06 E ½) DIÁ-
RIAS.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 389719
PORTARIA Nº 2397/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: AO TÉCNICO E AO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
DESTINAÇÃO DE ANIMAIS DA FAUNA SILVESTRE E AO MOTO-
RISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.


